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Štatút EMC ECAV (https://lnk.sk/efax)  vymedzuje pôsobnosť a úlohy EMC ECAV, ustanovuje zásady jeho činnosti, zásady jeho vnútornej organizácie 
a vzťahy k ECAV. EMC ECAV uskutočňuje v rámci svojej pôsobnosti: odborno-metodickú činnosť, misijnú činnosť, vydavateľskú a publikačnú činnosť, 
výskumnú činnosť, konferenčnú činnosť a vzdelávanie nepedagogických zamestnancov.  

EMC pracovalo v roku 2024 v personálnom zložení: vedúci EMC Mgr. Stanislav Grega (50% úväzok), koordinátor misijných aktivít Mgr. Štefan Kiss 
(do 31. decembra 2024), tajomníčka EMC Ing. Eva Trepáčová (do 30. júna Mgr. Daniela Veselá), koordinátor vzdelávacích aktivít ThDr. Matej Oráč, PhD. 
(od 1. augusta 100% úväzok) a PaedDr. Marianna Kuchariková, koordinátorka činnosti mládeže (od 1. augusta 100% úväzok). Podporu v oblasti 
informačno-komunikačných technológií zabezpečoval Mgr. František Korečko (správa webu EMC: https://www.edumiscentrum.sk/ a digitálnej 
akadémie EMC). 

EMC je súčasťou Generálneho biskupského úradu (GBÚ) ECAV a nemá právnu subjektivitu. Mzdové náklady pracovníkov EMC sú hradené z rozpočtu 
ECAV a čiastočne z projektu Education-missionary centre 2023 – 2025 (financovaný Svetovým luteránskym zväzom). Náklady na realizáciu aktivít EMC 
sú financované: z rozpočtu ECAV na Slovensku, z poplatkov účastníkov aktivít a projektových dotácií z domáceho a zahraničného prostredia. 
 
A. (Ne)pravidelné aktivity z oblasti misie a práca sekcií EMC so zameraním na misijnú prácu 
 
1. Labyrint sporov alebo sila lásky? (výklad 1. listu Korintským) 

Pravidelné online bezplatné biblické štúdium sa konalo každú nedeľu o 18:00 – 19:00 hod. resp. o 19:00 – 20:00 hod. (letný čas) cez platformu 
zoom (pozri Príloha 1 – Labyrint sporov a sila lásky), s výnimkou letných prázdnin. Výstupom je 40 audio-vizuálnych nahrávok biblického štúdia 
zverejnených na YouTube ECAV s vami (https://lnk.sk/othk) a platforme spotify pod názvom Labyrint sporov a sila lásky. Kazateľmi (lektormi) boli 
bratia biskupi a oslovení ordinovaní členovia ECAV. Mzdové náklady lektorov boli hradené z dotácie, ktorú EMC dostalo na podporu vzdelávaní 
z ELCA. V moderovaní sa striedali S. Grega, tajomník biskupa VD M. Cingeľ, Š. Kiss a M. Oráč. 

 
2. Štúdium Žalmov s doc. B. Hroboňom. 

Konalo sa 1-krát v mesiaci s výnimkou letných prázdnin. Výstupom je 10 lekcií štúdia vybraných biblických žalmov, ktoré sú k dispozícii v digitálnej 
akadémii EMC. Prostredníctvom e-shopu EMC sú k dispozícii širokej cirkevnej, ale aj necirkevnej verejnosti. Sme radi, že tento produkt vznikol z 
iniciatívy záujemcov, ktorí boli ochotní vzdelávanie samofinancovať. Logistickú podporu zabezpečovali Š. Kiss a M. Oráč.  

 
 
 

https://lnk.sk/efax
https://www.edumiscentrum.sk/
https://lnk.sk/othk
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3. Pôstna cesta zrkadlenia seba samého („Plnohodnotný život“) s M. Kaňuchom 
Od Popolcovej stredy do Veľkej noci sme v spolupráci so seniorom TUS M. Kaňuchom realizovali jedenkrát v týždni 6 online stretnutí pod názvom 

Plnohodnotný život. Cieľom bolo kontemplatívne zastavenie sa pre záujemcov z cirkevného, ale aj necirkevného prostredia pri štyroch kľúčových 
oblastiach života: spiritualita, vzťahy, práca a odpočinok. Výstupom sú videonahrávky dostupné v digitálnej akadémii EMC. Logistickú podporu 
zabezpečoval M. Oráč.  

 
4. Príprava pravidelných duchovných zamyslení a homílií pre Evanjelický posol spod Tatier a webovú stánku ECAV, resp. pre cirkevné zbory ECAV. 

Koordinátor misijných aktivít Š. Kiss pripravoval homílie, zamyslenia a príhovory pre rôzne médiá, pravidelne v stredu na GBÚ, sporadicky 
vysielané aj cez FB, pravidelne pre EPST ako Domáca pobožnosť. Príležitostne aj pre iné médiá – séria článkov pre ekumenický časopis Nádej, niekoľko 
odpovedí pre internetový denník Postoj a video-zamyslenia pre ECAV.SK.  

 
5. Duchovné cvičenia ordinovaných členov ECAV dvakrát ročne (jarný a jesenný termín).  

Napriek vytrvalej propagácii duchovných cvičení zo strany EMC, artikulovaním ich potreby v anonymnom dotazníku pre ordinovaných, 
výsledkami výskumu súcitnej únavy (jedinečná forma vyhorenia) ordinovaných ECAV Inštitútom stresu v Trnave, ordinovaní ECAV nevyužili v roku 
2024 možnosť účasti na duchovných cvičeniach. Z tohto dôvodu sa duchovné cvičenia pre ordinovaných nekonali. 

 
6. Duchovné cvičenia neordinovaných členov ECAV dvakrát ročne (jarný a jesenný termín).  

Duchovné cvičenia pre neordinovaných sa konali jedenkrát v apríli a viedol ich senior TUS M. Kaňuch. Sme veľmi radi, že medzi neordinovanými 
sa kreuje skupina ľudí, ktorým tento formát vyhovuje a pozývajú aj ďalších záujemcov. Za obsahovú a logistickú prípravu zodpovedali S. Grega a M. 
Oráč. 
 

7. Duchovné cvičenia učiteľov na cirkevných školách ECAV 
Duchovné cvičenia pre učiteľov na cirkevných školách ECAV sa konali v októbri pod vedením duchovnej správkyne ESŠ v Martine J. Bosákovej. 

Akcia bola realizovaná v spolupráci s Východným dištriktom ECAV.  Za obsahovú a logistickú prípravu zodpovedali tajomník biskupa VD M. Cingeľ 
a M. Oráč. 
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8. Ekumenická duchovná obnova (EDO) – duchovné cvičenia 
EDO bola realizovaná v októbri (Nitra) Ekumenickým výborom ECAV a Radou pre ekumenizmus Bratislavskej arcidiecézy za účasti zahraničných 

prednášateľov. EMC poskytlo logistickú podporu (e-shop EMC a propagáciu cez webovú stránku EMC). Sme radi, že sa budujú mosty medzi rôznymi 
konfesiami. Logistickú podporu za EMC zabezpečoval M. Oráč. 

 
9. Animátori EMC 

EMC ponúka cirkevným zborom (CZ) kresťanských animátorov, ktorí dokážu urobiť tábor (resp. víkendový pobyt) zaujímavým a príťažlivým pre 
deti (resp. dorastencov). Myšlienka na poskytovanie takejto služby prišla zo seniorátov, ktoré vzhľadom na demografickú situáciu v rôznych 
oblastiach Slovenska nedokážu zabezpečiť domácich animátorov. Animátori EMC sa stali členmi prípravného tímu domácich CZ, resp. seniorátov. 
Ich úloha v tábore bola stanovená na základe spoločnej dohody. Práca animátorov bola honorovaná CZ cez EMC. CZ im poskytol aj stravu 
a ubytovanie. V roku 2024 využili ponuku EMC:  CZ ECAV Trnava (2 animátori), Dunajsko-nitriansky seniorát (2 animátorky) a CZ ECAV Liptovský 
Ondrej (1 animátorka). Všetci animátori sa podieľali na realizácii detských letných biblických táborov. Logistickú podporu zabezpečoval M. Oráč.  

Od augusta je súčasťou tímu EMC PaedDr. Marianna Kuchariková, koordinátorka činnosti mládeže.1 Sme presvedčení, že aj vďaka jej práci sa 
podarí resuscitovať a rozvinúť prácu s mládežou (aj v spolupráci so SEMOM) v seniorátoch s nedostatkom personálnych kapacít.  

 
10. Rodinné pobyty – „S tebou mně baví svět“ 

EMC ponúklo v priebehu roka „dobrodružné“ formáty pre otcov a deti, resp. rodiny, ktoré mali pomôcť ku vzájomnému zblíženiu a upevňovaniu 
vzťahov. Sme veľmi radi, že lektor – sprievodca, EMC evanjelický farár Ján Oslík, sa tejto práci intenzívne venuje. V roku 2024 sa podarilo zrealizovať 
zimnú hrebeňovku v Malej Fatre (január), expedíciu Julské Alpy (júl) a splav Malého Dunaja (august). Logistickú podporu poskytoval M. Oráč.  

 
11. Práca sekcií EMC 

Koncepcia ECAV 2021 – 2030 v oblasti misie a vzdelávania (https://lnk.sk/sciz) má za cieľ vytvorenie pracovných sekcií pod gesciou EMC ECAV 
pre prácu s cieľovými skupinami. V súčasnosti intenzívne pracujú:  

 
1) pracovná sekcia pre prácu s cieľovou skupinou detí od 3 – 11 rokov /mamy kluby, detská besiedka/, vedie: S. Grega 

 
1 Za svoju činnosť zodpovedá vedúcemu EMC. Z dôvodu financovania činnosti koordinátorky mládeže prostredníctvom projektu z Evanjelicko-
luteránskej cirkvi v Bavorsku (ELKB) jej správa nie je súčasťou správy EMC, ale je uvedená v samostatnej prílohe k správe EMC. 

https://lnk.sk/sciz
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Sekcia je funkčná, pravidelne zabezpečuje pre potreby ECAV materiály a podporné webináre. Začala  sa práca na novom detskom spevníku, ktorá 
bude koordinovaná s Vieroučným výborom a Výborom pre cirkevnú hudbu a hymnológiu ECAV. 
 

2) pracovná sekcia pre prácu s cieľovou skupinou mladých od 11 – 16 rokov /konfirmandi a dorast/ 
Sekcia v súčasnosti pracuje na tvorbe metodickej príručky nového konfirmačného kurikula ECAV pod vedením ThDr. Jany Bosákovej, PhD. 
(koordinuje M. Oráč). Prácu s dorastom má na starosti koordinátorka činnosti mládeže EMC M. Kuchariková a S. Grega. 
 

3) pracovná sekcia pre prácu s cieľovou skupinou – 16+ rokov /mládež/,  
vedie: M. Kuchariková a S. Grega 
Sekcia komunikuje a koordinuje aktivity so Spoločenstvom evanjelickej mládeže /SEM/, v súčasnosti dokončuje so SEMOM publikáciu pre prácu 
s mládežou o kľúčových kompetenciách. 
 

4) pracovná sekcia pre prácu s cieľovou skupinou – presbyteri, vedie: S. Grega 
V spolupráci s koordinátorom vzdelávacích aktivít EMC M. Oráčom zabezpečuje vzdelávania presbyterov podľa požiadaviek z jednotlivých 
seniorátov a vytvára databázu materiálov pre prácu presbyterov v digitálnej akadémii EMC.  
 

5) pracovná sekcia pre prácu s cieľovou skupinou – vysokoškolská mládež, vedie: S. Grega 
Sekcia vznikla 26. októbra 2024 počas minikonferencie Cesta do hlbín študentskej duše v Banskej Bystrici z iniciatívy predsedníctva ECAV a UPC 
Mosty v Bratislave. 
 

6) pracovná sekcia so zameraním na pastorálnu starostlivosť, vedie: M. Oráč 
pozri: B. Pravidelné aktivity v oblasti pastorálnej starostlivosti 

 
7) pracovná sekcia so zameraním na prácu so ženami a mužmi, vedie: S. Grega 

Sekcia mužov pracuje od roku 2023, realizovala prvú konferenciu iMUŽ 2024, ktorá sa stretla s veľkým záujmom. Sekcia žien sa sformovala na jar 
2024, v spolupráci so SEŽ pripravuje v roku 2025 konferenciu iŽENA – Rozkvitni! 
 

8) pracovná sekcia so zameraním na evanjelizáciu, vedie: S. Grega 
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EMC pod vedením S. Gregu iniciovalo vznik pracovnej skupiny pre program revitalizácie cirkevných zborov ECAV, ktorý začne pilotnou fázou 
v roku 2025. Veríme, že pilotná fáza programu revitalizácie pomôže odkrývať potreby súčasných členov CZ. Následne ich bude EMC reflektovať 
vo svojej ponuke misijných, pastorálnych a vzdelávacích aktivít. 

 
B. Pravidelné aktivity v oblasti pastorálnej starostlivosti 
 
1. Samaritáni – linka pomoci ECAV a Samaritáni plus – linka pre ordinovaných ECAV 

Covidová doba a jej dôsledky vytvárajú nové pastorálne situácie vo výchove, rodinnom, partnerskom a v konečnom dôsledku aj vo 
vnútrocirkevnom živote. Z tohto dôvodu sme od 1. januára 2024 spustili bezplatnú online linku pomoci ECAV – Samaritáni: 
https://www.edumiscentrum.sk/linka-pomoci/, ktorá je k dispozícii záujemcom (nielen členom ECAV), ktorí môžu kontaktovať odborníkov z rôznych 
oblastí. Poskytujeme poradenstvo v týchto oblastiach: výchovné poradenstvo, výchovné problémy, stanovovanie hraníc v rodine a potreby detí, 
komunikácia s generáciou Z a A, školské problémy, napr. ťažkosti s učením a pozornosťou, krízová intervencia (určená deťom, mladistvým, 
dospelým, ktorí sa ocitli v ťažkej situácii, napr. smrť milovanej osoby, neočakávané náhodné udalosti ako nehoda, prírodná katastrofa a iné), 
individuálne všeobecné psychologické poradenstvo pre vysokoškolákov a dospelých, klinicko-psychologická diagnostika duševných porúch 
(depresie, úzkostné poruchy, psychózy), problematika zvládania krízových rodinných situácií, náboženský extrémizmus a náboženská závislosť. 
Konzultácie sa konajú na základe objednávky vo vopred stanovených termínoch. Podľa dohody môžu prebiehať týmto spôsobom: mailom, chatom, 
alebo online hovorom. V rámci linky pomoci Samaritáni sme od jesene spustili: 1. podpornú skupinu Alzheimer (Mgr. et. Mgr. K. Chmurčiaková) a 2. 
jesennú supervíznu podporu pre učiteľov, riadiacich pracovníkov, ale aj celé kolektívy cirkevných škôl ECAV (Mgr. K. Liberčanová, PhD.). V roku 2024 
bolo realizovaných spolu 78 hodín konzultácií na 96 stretnutiach. V našom poradenskom tíme sú štyria psychológovia (dve ženy a dvaja muži), tri 
sociálne pedagogičky a tri pastorálne poradkyne (supervízorky). Náklady spojené s linkou pomoci Samaritáni boli financované z projektu EMC 2023 
– 2025, ktorý podporil Svetový luteránsky zväz. Sme vďační aj za dary na linku pomoci Samaritáni vo výške 361 € od dobrovoľných darcov na účet 
EMC. 

Na základe vnútrocirkevného dotazníka zo strany zamestnávateľa (ECAV na Slovensku) medzi ordinovanými ECAV, sme zistili, že nad potrebou 
sabatikálneho voľna premýšľa približne 40% duchovných (z tých, ktorí vyplnili dotazník, čo bolo 112 duchovných). Čiastkové výsledky výskumu 
duševného zdravia ordinovaných ECAV (realizuje Inštitút stresu v Trnave) odhalili „stredne silný negatívny vzťah medzi potenciálom pre súcitnú 
spokojnosť  a rizikom súcitnej únavy“ (Poznámka: Súcitná spokojnosť je definovaná ako pozitívny pocit získaný z pomoci druhým v ich prežívaných 
traumatických situáciách. Súcitná únava je jav charakterizovaný ako jedinečná forma vyhorenia. V niektorých prípadoch môžu jedinci zažívajúci 
súcitnú únavu trpieť psychickým preťažením, kedy môžu stratiť vlastnú objektivitu a schopnosť byť nápomocní.). Z tohto dôvodu sme sa rozhodli od 

https://www.edumiscentrum.sk/linka-pomoci/
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jesene spustiť linku Samaritáni plus, určenú pre ordinovaných ECAV. V súčasnosti je k dispozícii poradenstvo: 
https://www.edumiscentrum.sk/samaritaniplus/, ktoré zahŕňa 6 stretnutí (50 minút každé) v rozsahu 3 mesiacov. Ich cieľom je pravidelná podpora 
a konzultácie na zlepšenie duševného zdravia a manažmentu stresu ordinovaných, resp. ich rodinných príslušníkov. Na financovaní konzultácií  
čiastočne participuje aj ordinovaný/á vo výške 150€. Ostatné náklady sú financované z projektu EMC 2023 – 2025, ktorý podporil Svetový luteránsky 
zväz. V roku 2025 plánujeme rozšíriť linku o manželské poradenstvo (nielen z dôvodu narastajúcej rozvodovosti manželstiev ordinovaných ECAV), 
resp. iné špecifické poradenstvo na základe dopytu. Garantujeme ordinovaným, resp. ich rodinným príslušníkom maximálnu mieru anonymity 
a bezpečia. Logistickú podporu linky Samaritáni a Samaritáni plus zabezpečoval (zabezpečuje) M. Oráč.   

 
2. Identita a sebahodnota ženy („Kto som a kým chcem byť“) 

Pastorálno-vzdelávacia aktivita sa realizovala online jedenkrát v týždni od januára na 9 stretnutiach. Stretnutia boli určené ženám bez ohľadu na 
vek. Cieľom bolo spoločné absolvovanie cesty oblasťami vlastnej identity a sebahodnoty. Lektorkami boli evanjelické farárky Denisa Kuruc Vargová, 
Anna Činčuráková Tipulová a supervízorka Katarína Chmurčiaková. Audiovizuálne nahrávky nie sú súčasťou digitálnej akadémie z dôvodu vytvorenia 
bezpečného prostredia. Kurz bol spoplatnený sumou 45 eur a podmienený minimálnym počtom 10 účastníčok. Podobná aktivita pod názvom Emócie 
ako most medzi človekom a Bohom je naplánovaná aj na Rok rodiny ECAV 2025.  

 
C. Pravidelné aktivity z oblasti vzdelávania 

 
Vzhľadom na neprehliadnuteľnú premenu životného štýlu, globalizáciu a privatizáciu náboženstva v súčasnej dobe, bolo a je nevyhnutné 

neustále zlepšovať a rozširovať misijno-vzdelávacie stratégie ECAV. Z tohto dôvodu je potrebné vzdelávanie ordinovaných (zamestnancov ECAV) 
a neordinovaných členov cirkvi v kľúčových kompetenciách (spôsobilostiach), ktorých ovládanie (tzv. „5O“ + iné: ekuména, teológia a cirkevná 
hudba) je potrebné nielen pre praktický život cirkvi v 21. storočí, ale aj pre zvyšovanie konkurencieschopnosti ECAV na trhu „rôznorodých ponúk 
globálneho sveta.“ 

https://www.edumiscentrum.sk/samaritaniplus/
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1. Príprava časopisu Služba slova (štvrťročník).  
Koordinátor misijných aktivít Š. Kiss zodpovedal za prípravu digitálneho homiletického časopisu pre ordinovaných Služba Slova (koncepčná 

príprava celého ročníka a jednotlivých čísel; zabezpečovanie príspevkov od autorov: prednášok, rozhovorov alebo prekladov zahraničných kázní; 
redigovanie a zabezpečovanie výroby vrátane jazykovej korektúry a finálneho grafického spracovania). V roku 2024 vyšla Služba Slova 4-krát (72. 
ročník) a bola distribuovaná 54 predplatiteľom. Náklady spojené s vydávaním Služby Slova boli hradené z rozpočtu ECAV a predplatného. V súčasnosti 
sa Služba slova distribuuje cez digitálnu akadémiu EMC: https://www.edumiscentrum.sk/product/sluzba-slova-2024-elektronicky-dokument/ . 

 
2. Webináre (školenia prostredníctvom internetu) EMC zamerané na neformálne vzdelávanie členov ECAV  

Obsahovo boli zamerané na „5O“. Webináre sa konali 2-krát v mesiaci (pozri Príloha 2 – Prehľad realizovaných aktivít EMC 2024; webináre sú 
označené ako online). Cieľom je osloviť nielen cirkevnú, ale aj necirkevnú verejnosť. Po súhlase lektora sa nahrávka stala súčasťou digitálnej akadémie 
EMC. Náklady na lektorov boli hradené z projektovej činnosti EMC – dotácie z ELCA a projektu EMC 2023 – 2025. Tematický výber obsahu vzdelávaní 
a logistickú podporu zabezpečoval M. Oráč. 
 

3. Škola cirkevných hudobníkov ECAV.  
Od septembra 2022 začala činnosť 3-ročná (2022 – 2025) Škola cirkevných hudobníkov (ŠCH) ECAV. Momentálne ju navštevuje 10 študentov. 

Študenti sa stretávali 1-krát v mesiaci na celodennom spoločnom stretnutí v Liptovskom Mikuláši pod vedením skúsených lektorov z Výboru cirkevnej 
hudby a hymnológie (VCH a H) ECAV pod vedením Janka Siromu. Mesačne absolvovali aj dve hodiny organovej hry u učiteľa podľa miesta trvalého 
bydliska. Projekt ŠCH financovali: študenti ŠCH resp. ich CZ, Martin Luther Bund a Kantorský spolok z Nemecka. Logistickú podporu zabezpečoval M. 

1. oblasť

misijno-
sociálna

2. oblasť

mediálno-
technologic

ká

3. oblasť

metodicko-
didaktická

4. oblasť

psychologic
ko-eticko-
pastorálna

5. oblasť

hospodársk
o-právna

Iné

https://www.edumiscentrum.sk/product/sluzba-slova-2024-elektronicky-dokument/
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Oráč a CZ ECAV v Liptovskom Mikuláši (V. Ferenčík a V. Motýľová – miestna koordinátorka ŠCH). Sme veľmi vďační za podporu CZ ECAV v Liptovskom 
Mikuláši, ktorý nám „otvoril srdce“ a umožnil realizáciu väčšiny kurzov vo svojich priestoroch aj v neľahkej energetickej situácii. 
 

4. Kantorské a dirigentské kurzy v spolupráci s Výborom cirkevnej hudby a hymnológie (VCH a H) ECAV 
V roku 2024 sa EMC v spolupráci s VCH a H podarilo zrealizovať jarný kantorský kurz v Prešove (prioritne pre Východný dištrikt) a jesenný 

kantorský kurz v Trenčíne (prioritne pre Západný dištrikt). 
 

5. Vzdelávanie kaplánov ECAV 
Vzdelávanie kaplánov už dlhé roky koordinuje v ECAV seniorka Liptovsko-oravského seniorátu K. Hudáková. Vzdelávania sa konajú dvakrát v roku. 

Prvé stretnutie sa konalo 30. júna – 4. júla, jesenné 8. – 12. septembra. Kapláni sa vzdelávali v témach: práca v cirkevnom zbore, metódy vo vyučovaní 
náboženskej výchovy, Večera Pánova, príprava konfirmandov, starostlivosť o chorých a umierajúcich v praxi, rozhovory s pozostalými, príprava 
kazuálnych kázní, príprava snúbencov a manželský sľub. Počas septembrového vzdelávania sa kapláni zúčastnili Seniorálnej pastorálnej konferencie 
Liptovsko-oravského seniorátu. Logistickú a organizačnú podporu zabezpečovala tajomníčka EMC D. Veselá (do 30. júna 2024), od 1. júla 2024 
tajomníčka EMC E. Trepáčová. Náklady sú hradené z rozpočtu ECAV. 

 
6. Dobrovoľnícka pastorálna služba v nemocniciach – vzdelávanie neordinovaných členov ECAV na Slovensku 

V roku 2024 nebola ukončená zbierka na tento projekt našimi zahraničnými partnermi. Veríme, že po získaní grantu z Martin Luther Bundu 
otvoríme vzdelávanie v spolupráci s Biblickou školou v Martine. 

 
D. Nepravidelné aktivity z oblasti vzdelávania 

 
Okrem pravidelných plánovaných vzdelávaní, si v EMC objednávali vzdelávania podľa miestnych potrieb (Príloha 2 – Prehľad realizovaných aktivít 

EMC 2024) cirkevno-organizačné jednotky (COJ) ECAV, Seniorálne pastorálne konferencie ordinovaných, ale aj cirkevné školy. Ponuka vzdelávaní sa 
priebežne dopĺňa: https://www.edumiscentrum.sk/kurzy-na-vyziadanie/. EMC ponúka aj možnosť stať sa lektorom EMC: 
https://www.edumiscentrum.sk/lektoruj-s-nami/. Vzdelávania sa konali prezenčne, online, alebo hybridne (kombinovane). Náklady na objednané 
vzdelávania si hradili prihlásení účastníci alebo COJ. 

 

https://www.edumiscentrum.sk/kurzy-na-vyziadanie/
https://www.edumiscentrum.sk/lektoruj-s-nami/
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E. Vzdelávania kandidátov duchovnej služby (KDS) a ordinovaných ECAV v rámci projektu Education-missionary centre 2023 – 2025 

 

V rámci projektu Education-missionary centre 2023 – 2025 (podporený Svetovým luteránskym zväzom) sa nám podarilo zrealizovať v roku 2024 

vzdelávania pre kandidátov duchovnej služby (KDS), pre ordinovaných na pravidelných Seniorálnych pastorálnych konferenciách, ale aj pre 

ordinovaných ECAV na základe individuálneho záujmu. Počas dvoch rokov projektu (2023 – 2024) sa nám podarilo na základe objednávky alebo 

individuálneho záujmu realizovať tieto vzdelávania: 
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2023, 
2024 

Časový 
manažment 
(spolu 15 x 

2023 – 
2025) 

Tvorba 
projektov, 

plánovanie, 
stanovovanie 
cieľov (spolu 

9 x 2023 – 
2024) 

Budovanie a 
vedenie 

tímu (spolu 
15 x 2023 – 

2025) 

Riadenie 
zmien, 

inovácie 
(spolu 15 x 

2023 – 2025) 

Syndróm 
stresu 

Aktívne 
počúvanie 

2023 

Mediácia – 
riešenie 

konfliktov 2023 

Spätná väzba 
2024 

Asertivita 2024 
Prezentačné 

zručnosti 2023 – 
2024 

Mentoring 2024 

BAS 19.4.2023 x 27.9.2024   

12.4.2023 
DPK ZD 

vzdelávanie 
kaplánov 20. 

– 21.6.23 

16.10.2023 a 
22.10.2024 pre 
ordinovaných 

podľa 
individuálneho 

rozhodnutia 

20.02.2024 pre 
ordinovaných 

podľa 
individuálneho 

rozhodnutia 

05.03.2024 pre 
ordinovaných 

podľa 
individuálneho 

rozhodnutia 

18.1. 2023, 11. 
1. a 21. 3. 2024 

22.03., 26.4., 3.5., 
24.5.,14.6. 2024 pre 
ordinovaných podľa 

individuálneho 
rozhodnutia 

MYS 8.1.2024 x 13.2.2023   

POS 12.2.2024 22.5.23 15.1.2024 22.4.2024 

DNS 11.5.2023 13.4.23   12.10.2023 

HOS 16.9.2024 24.6.24 22.4.2024 19.2.2024 

NOS   11.11.24 14.10.2024   

RIS 15.2.2023 10.5.23 9.10.2024 11.10.2023 

ZVS   x     

TUS 9.6.2023 2.10.23 8.4.2024 3.4.2023 

24.3.2023 
DPK VD 

LOS 12.6.2023 x 17.4.2023 9.10.2023 

TAS 8.4.2024 5.2.24 9.12.2024 13.3.2023 

GES 9.9.2024 9.1.2023     

KOS   x 6.5.2024   

ŠZS 7.10.2024 6.2.2023   2.10.2023 

KAPLÁNI 6.9.2023 x 6.9.2023   

KDS   x 13.4.2024                 

  ukončené           
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F. Publikačná činnosť EMC 

 

V spolupráci so SEMOM sme pokračovali v prípravách na vydanie publikácie autorov Röcker, Markus / Körner, Monika (Hg.) Das Trainee-

Programm, ktorá je zameraná na rozvoj kľúčových kompetencií teenagerov. Finančnými prostriedkami sa na preklade publikácie podieľa Martin 

Luther Bund a Výbor misie prostredníctvom Fondu misie. Jej vydanie sa plánuje v jarných mesiacoch 2025. 

V roku 2024 intenzívne pokračovali prípravy na vydanie detského spevníka, ktorý by reflektoval potreby súčasnej generácie. Za komunikáciu s 

kompetentnými výbormi ECAV a technickú prípravu zodpovedá S. Grega.  

V jesenných mesiacoch sme v e-shope EMC spustili predaj vianočných ecapov pre deti (autorka: I. Majerníková) a pre mládež/dospelých (J. Oslík). 

Ich cieľom bolo zážitkovým spôsobom pripomenúť adventno-vianočné posolstvo a budovať náboženské komunity v cirkevných zboroch. 

Projekt EMC 2023 – 2025 (podporený Svetovým luteránskym zväzom v roku 2022) nám v rámci výskumných cieľov umožnil vypracovať analýzu 

náboženského vyznania evanjelikov a. v. v rámci regiónov Slovenska, na základe získaných údajov zo sčítania obyvateľov z roku 2021 a 

vnútrocirkevných štatistík.  Druhým krokom v rámci analýzy bolo formulovanie potenciálnych prognóz vývoja Evanjelickej cirkvi a. v. (ECAV) na 

Slovensku do roku 2050. Analýzu sčítania obyvateľov 2021 a stanovenie prognóz vývoja do roku 2050 vypracoval  Juraj Majo  pod názvom: Evanjelici 

na križovatke – (nielen) demografické východiská súčasnej, ale aj budúcej cirkvi. V súčasnosti je v e-shope EMC v predaji elektronická verzia. V roku 

2025 pripravujeme aj printové vydanie. 

Generálne presbyterstvo ECAV na Slovensku na svojom zasadnutí dňa 5. decembra 2023 vo Zvolene prijalo uznesenie a menovalo pracovnú 

skupinu pre vypracovanie nových príručiek pre konfirmandov (nové kurikulum konfirmačnej prípravy schválila synoda ECAV 21. októbra 2023) pod 

vedením hlavnej autorky Jany Bosákovej. Členovia skupiny (spoluautori):  Marián Kaňuch, Matej Oráč, Stanislav Grega, Marián Lajda a Michal Valčo. 

V súčasnosti pracovná skupina GP pracuje na novej metodickej príručke pre konfirmandov a vyučujúcich podľa obsahov nového kurikula 

konfirmačnej prípravy.  
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G. Konferenčná činnosť EMC 

 

1. Konferencia iMuž – 3. február (Žilina) 

3. februára 2024 sa v Žiline uskutočnila prvá konferencia iMuž určená všetkým mužom uvedomujúcim si výzvy života, ktorým denne čelia. Témy 

konferencie a rečníci: Zacielený život – Marián Kaňuch; Áno, som taký – Peter Hrubo;  Pracuj na sebe – Slavomír Slávik;  Aktívny muž – diskusia s 

hosťami (Petr Hechtberger, Laco Ivanecký, Ľubo Badiar) a Spiritualita iMuža – Lukáš Sztefek. Účastníci odchádzali povzbudení, motivovaní a lepšie 

pripravení čeliť výzvam v ich životoch. Prípravný tím konferencie: S. Grega, J. Šimočko, O. Kolárovský, Z. Brtáň, L. Ivanecký a B. Knežo. Viac informácií 

nájdete na www.edumiscentrum.sk/imuz. Ďalší ročník konferencie iMuž, sa uskutoční 1. februára 2025 opäť v Žiline.  

 

2. Misijná konferencia ECAV 2024. 

Konferencia sa uskutočnila v spolupráci s Výborom misie ECAV 8. – 9. novembra 2024 v Chate Komenského (Račkova dolina – Pribylina). Biblické 

zamyslenia zabezpečovali: Ján Jančo – Začiatok kresťanstva v Antiochii, Marián Kaňuch – Pôsobenie zboru v Antiochii smerom do zahraničia, Marián 

Grega – Misijné pôsobenie Pavla podporované zborom v Antiochii. 

Hlavné témy a prednášajúci: Lukáš Sztefek – Aktuálne misijné nástroje v cirkevnom zbore, Theo Schneider – Ako povzbudiť a prebudiť misijných 

pracovníkov k novej aktivite,  Marianna Kuchariková – Vízie koordinátorky pre mládež ECAV. Konferencia priniesla inšpirácie pre misijnú prácu a 

povzbudila k novej aktivite v cirkevných zboroch. 

 

3. Teologická konferencia (TK) ECAV 2024  

TK sa uskutočnila 28. – 30. októbra 2024 v Poprade. Detailné informácie o TK boli publikované na : https://www.edumiscentrum.sk/teologicka-

konferencia/ . Obsahovú a logistickú podporu br. generálnemu biskupovi zabezpečovali koordinátor misijných aktivít Š. Kiss a tajomníčka EMC E. 

Trepáčová. 

 

http://www.edumiscentrum.sk/imuz
https://www.edumiscentrum.sk/teologicka-konferencia/
https://www.edumiscentrum.sk/teologicka-konferencia/
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H. Súťaže 

 

1. Biblická olympiáda (BO) ECAV.  

EMC organizovalo v roku 2024 obľúbenú vedomostnú súťaž žiakov Biblická olympiáda ECAV podľa organizačného poriadku Biblickej olympiády 

z evanjelického a. v. náboženstva (cirkevné školy ECAV) a náboženskej výchovy (verejné školy) registrovaného na MŠVVŠ SR pod číslom 

2017/13501:2-10H0. Organizáciu BO riadila bývalá  tajomníčka EMC D. Veselá v spolupráci s koordinátormi BO v seniorátoch a cirkevných školách. 

V seniorálnych/školských kolách 15. marca 2024 sa do súťaže prihlásilo 887 súťažiacich. Súťažilo sa online cez školskú aplikáciu EDUPAGE. Odborná 

porota pripravila vybrala témy zo Starej zmluvy – Sudcovia a z Novej zmluvy – Ježišove skutky.  Do celoslovenského druhého kola súťaže v Evanjelickej 

spojenej škole v Liptovskom Mikuláši  4. apríla 2024 postúpilo 70 úspešných riešiteľov z prvého kola. Súťažili v štyroch kategóriách, samostatne žiaci 

z verejných škôl a samostatne z cirkevných škôl. Náklady boli hradené z rozpočtu ECAV a MŠVVŠ SR. Hlavnú cenu pre víťaza v podobe notebooku 

darovala Nadácia J. A. Komenského. 

 

2. Duchovná pieseň (DP) ECAV.  

V Evanjelickej spojenej škole v Martine sa 3. apríla 2024 konal 10. ročník celoslovenského kola súťaže v speve kresťanských piesní pod názvom 

Duchovná pieseň ECAV. Do súťaže postúpilo zo seniorátnych a školských  kôl  46 súťažiacich, ktorí boli zaradení do 5 kategórií. Príprava DP sa 

uskutočnila v spolupráci so Školským výborom ECAV a Výborom cirkevnej hudby a hymnológie ECAV na Slovensku v zmysle Organizačného poriadku 

Duchovná pieseň registrovaného na MŠVVŠ SR č. 2016-18289/42794:5-10H0. Organizáciu súťaže DP riadila bývalá tajomníčka EMC D. Veselá. 

Náklady boli  hradené z rozpočtu ECAV, z  finančnej podpory  HfO  a Fondu vzdelávania ECAV. 

 

I. Iné 

 

1. Organizačné zabezpečenie programu KDS, kaplánskych, farárskych skúšok a ordinácie ECAV.  
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EMC cez tajomníčky EMC D. Veselú a od júla 2024 E.Trepáčovú zabezpečovali pravidelnú agendu súvisiacu s programom Kandidát duchovnej 

služby (KDS).  /príprava poverení o prijatí do KDS, organizovanie psychotestov pre 2. ročník a 5. ročník KDS), kaplánska skúška (pohovory uchádzačov 

o kaplánsku skúšku so Zborom biskupov, kaplánska skúška – príprava a organizácia), ordinácia (spolupráca pri organizovaní), farárske skúšky 

(príprava a organizácia), príprava vianočnej a veľkonočnej pomoci KDS v cirkevných zboroch a agendu správnej rady Študijného finančného fondu 

Samuela a Žofie Peressenyi. Náklady boli hradené z rozpočtu ECAV. 

 

2. Agenda amerických lektorov pre evanjelické školy.  

V auguste 2024 sme privítali na Slovensku 3 amerických  lektorov pre výučbu angličtiny na evanjelických gymnáziách. Ich pobyt sprostredkovala 

a finančne zabezpečila partnerská organizácia z Evangelical Lutheran church (ELCA) in America. Dvaja z nich pôsobia na Evanjelickom lýceu v 

Bratislave a jeden  v Evanjelickej spojenej škole v Liptovskom Mikuláši. Tajomníčka EMC E. Trepáčová pripravila pre lektorov všetky potrebné 

dokumenty na pobyt na Slovensku. Následne zorganizovala pre lektorov orientačný týždeň, keď boli oboznámení s organizáciou a metodikou výučby 

na Slovensku.  

 

3. EBF Erasmus 3. – 5. december 2024 

Na základe pokynu Pána Ježiša Krista Petrovi, aby „odrazil na hlbinu“, ponúkla ECAV prostredníctvom EMC vybraným žiakom evanjelických 

gymnázií pobyt na Evanjelickej bohosloveckej fakulte (EBF UK) s rovesníkmi z celého Slovenska. Cieľom bolo „zažiť teológiu“ – vedu, duchovné 

cvičenia a štúdium Biblie. 3. – 5. decembra 2024 sa uskutočnil pilotný ročník pod názvom “Dive into spirituality”. Akcie sa zúčastnilo 19 žiakov 2. – 

5. ročníka  zo 4 evanjelických gymnázií, ktorých oslovili ich duchovní správcovia, alebo sami prejavili záujem. Trojdňový program prebiehal na fakulte 

EBF UK, kde sa mohli zúčastniť akejkoľvek prednášky/seminára podľa vlastného výberu a fakultných akademických služieb Božích . Podvečer boli 

zase vtiahnutí do voľného programu spolu so študentmi fakulty: stolnotenisový turnaj, filmový večer, večerné modlitby či zažili „srbský večer“. 

Náklady na túto skvelú akciu boli hradené z rozpočtu ECAV. Za akciu bola plne zodpovedná tajomníčka EMC E. Trepáčová.    
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J. Rozvoj webovej stránky EMC a propagácia EMC 

Pod vedením projektového manažéra ECAV a zároveň webmastra EMC F. Korečka (stará sa o rozvoj digitálnych nástrojov a grafické vyjadrenie 

EMC) sa neustále rozvíjala webová stránka EMC ECAV: https://www.edumiscentrum.sk/ a  e-shop EMC, ktorý sa stal už neodmysliteľnou súčasťou 

práce EMC. Bez týchto dvoch kľúčových nástrojov by činnosť EMC už len veľmi ťažko mohla reflektovať potreby a záujmy súčasných členov cirkvi. 

V roku 2024 bola spustená elektronická platforma vzdelávacích kurzov – digitálna akadémia EMC: https://akademia.edumiscentrum.sk/ . K dispozícii 

je niekoľko desiatok online vzdelávacích kurzov: https://www.edumiscentrum.sk/akademia-zoznam-kurzov/ . Sme veľmi vďační aj za spoluprácu 

s mediálnou tajomníčkou GBÚ J. Nunvářovou, ktorá ochotne a efektívne participovala na propagácii aktivít EMC formou príspevkov, tvorbou promo 

videí, ale aj tvorbou newslettra ECAV. Na propagáciu aktivít EMC slúžila aj facebooková stránka EMC ECAV a instagramový účet EMC.  

 

                SOLI DEO GLORIA! 

Mgr. Stanislav Grega – vedúci EMC, email: stanislav.grega@edumiscentrum.sk  
Mgr. Štefan Kiss – koordinátor misijných aktivít EMC (do 31.12. 2024), email: misia@ecav.sk 

Mgr. František Korečko – webmaster EMC a digitálna akadémia EMC, email: frantisek.korecko@edumiscentrums.sk  
ThDr. Matej Oráč, PhD. – koordinátor vzdelávacích aktivít EMC, email: matej.orac@edumiscentrum.sk  

Mgr. Daniela Veselá – tajomníčka EMC, od 1. 7. 2024 Ing. Eva Trepáčová, email: eva.trepacova@edumiscentrums.sk 
  

 

na základe podkladov pracovníkov EMC ECAV vypracoval pre GP a Synodu ECAV – 
ThDr. Matej Oráč, PhD., koordinátor vzdelávacích aktivít EMC ECAV 

 

 

 

 

https://www.edumiscentrum.sk/
https://akademia.edumiscentrum.sk/
https://www.edumiscentrum.sk/akademia-zoznam-kurzov/
mailto:stanislav.grega@edumiscentrum.sk
mailto:misia@ecav.sk
mailto:frantisek.korecko@edumiscentrums.sk
mailto:matej.orac@edumiscentrum.sk
mailto:eva.trepacova@edumiscentrums.sk
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Prílohy: 

Príloha 1: Labyrint sporov a sila lásky 

Príloha 2: Prehľad realizovaných aktivít EMC 2024 

Príloha 3: Príjmy EMC 2024 na účet EMC 

 

 
Príloha 1: Labyrint sporov a sila lásky 

 

Počet zahliadnutí za rok 2024 

YouTube 6520 

ZOOM 479 

Podcast 864 

SPOLU 7863 
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Priemer sledovanosti podľa rečníkov:  
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Pozvánky YouTube:  
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Príloha 2: Prehľad realizovaných aktivít EMC 2024 
 

Dátum Prehľad realizovaných aktivít EMC 2024 Čas Lektor (i) Účasť 

január 
 
   

 

6. – 7.1 
 

 

Rodinná hrebeňovka – Malá Fatra 
 

 

 
 

Ján Oslík 
 
 

22 
 
 

8.1. Časový manažment - práca s časom a riadenie seba  
(realizované v rámci projektu Svetového luteránskeho zväzu /SLZ/  

EMC 2023 – 2025) 

 K. Kováč Seniorálna pastorálna 
konferencia (SPK) 

Myjavského seniorátu 
(objednané z ponuky EMC 

11.1. Prezentačné zručnosti II. (v rámci projektu SLZ EMC 2023 – 2025) 
(online) 

18:00 – 19:30 M. Konrádová 11 

15.1. Duchovný vývoj človeka vo fázach života ako misijná príležitosť  J. Bosáková SPK 
Šarišsko-zemplínskeho 

seniorátu 
(objednané z ponuky EMC) 

15.1. "Večera Pánova - ekumenický dialóg medzi evanjelikmi a katolíkmi"  E. Guldanová SPK 
Bratislavského seniorátu 

(objednané z ponuky EMC) 

15.1.  Budovanie a vedenie tímu (realizované v rámci projektu Svetového 
luteránskeho zväzu /SLZ/  

EMC 2023 – 2025) 

 V. Straka  SPK 
Považského seniorátu 

(objednané z ponuky EMC) 

15.1. Rozpočet a rozvoj cirkevného zboru – prvý kurz digitálnej akadémie 
EMC (postupne spustených 5 lekcií) 

 F. Korečko Podľa individuálneho 
záujmu. 

20.1. Škola cirkevných hudobníkov 5. stretnutie 2023/2024  J. Pastorková, J. Siroma 
O. Šaray 

10 
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23.1. Biblické štúdium Žalmov – 1. lekcia  
(online) 

18:00 – 19:30 B. Hroboň 10 
 

23.1. Identita a sebahodnota ženy – 1. lekcia 
(online) 

19:30 – 21:00 K. Chmurčiaková, A. 
Činčuráková, D. Vargová 

21 

25.1. Ako písať zápisnice z grémií ECAV (online) 18:00 – 19:30 V. Ferenčík 14 

30.1. Identita a sebahodnota ženy – 2. lekcia 
(online) 

19:30 – 21:00 K. Chmurčiaková, A. 
Činčuráková, D. Vargová 

21 

február 
 

 

   

1.2. Práca s novým konfirmačným obsahom (online) 18:00 – 19:30 J. Bosáková 15 

3.2. Konferencia „iMUŽ“ Žilina celý deň  403 

5.2. Tvorba projektov, plánovanie, stanovovanie cieľov (realizované 
v rámci projektu Svetového luteránskeho zväzu /SLZ/  

EMC 2023 – 2025) 

 V. Straka Seniorálna pastorálna 
konferencia (SPK) 

Tatranského seniorátu 
(objednané z ponuky EMC) 

6.2. Identita a sebahodnota ženy – 3. lekcia 
(online) 

19:30 – 21:00 K. Chmurčiaková, A. 
Činčuráková, D. Vargová 

21 

8.2. Duchovný vývoj človeka v životných fázach ako misijná príležitosť 
(prednáška) 

14:30 – 16:00 J. Bosáková objednané ESŠ v Prešove v 
EMC na aktualizačné 

vzdelávanie pedagógov  

12.2. Časový manažment - práca s časom a riadenie seba  
(realizované v rámci projektu Svetového luteránskeho zväzu /SLZ/  

EMC 2023 – 2025) 

 K. Kováč Seniorálna pastorálna 
konferencia (SPK) 

Považského seniorátu 
(objednané z ponuky EMC 

13.2. Identita a sebahodnota ženy – 4. lekcia 
(online) 

19:30 – 21:00 K. Chmurčiaková, A. 
Činčuráková, D. Vargová 

21 

14.2. Plnohodnotný život – 1. lekcia 
(online) 

18:00 – 19:00 M. Kaňuch 8 



SPRÁVA O ČINNOSTI EDUKAČNO-MISIJNÉHO CENTRA (EMC) ECAV ZA ROK 2024 

 

  

22 

16.2. Návšteva detskej psychiatričky (online) 18:00 – 19:30 Z. Matzová  

19.2. Riadenie zmien, inovácie  
(realizované v rámci projektu Svetového luteránskeho zväzu /SLZ/  

EMC 2023 – 2025) 

 Ján Hudák Seniorálna pastorálna 
konferencia (SPK) 

Hontianskeho seniorátu 
(objednané z ponuky EMC 

20.2. Spätná väzba – prezenčné vzdelávanie 
(realizované v rámci projektu Svetového luteránskeho zväzu /SLZ/  

EMC 2023 – 2025) 

celý deň V. Straka vzdelávanie pre 
ordinovaných ECAV a BÚ 

ECAV, ktorí sa individuálne 
prihlásili na ponúknuté 

vzdelávanie 
počet: 12 

20.2. Biblické štúdium Žalmov – 2. lekcia  
(online) 

18:00 – 19:30 B. Hroboň 10 
 

20.2. Identita a sebahodnota ženy – 5. lekcia 
(online) 

19:30 – 21:00 K. Chmurčiaková, A. 
Činčuráková, D. Vargová 

21 

21.2. Plnohodnotný život – 2. lekcia 
(online) 

18:00 – 19:00 M. Kaňuch 8 

24.2. Škola cirkevných hudobníkov 6. stretnutie 2023/2024  O. Šaray 10 

27.2. Identita a sebahodnota ženy – 6. lekcia 
(online) 

19:30 – 21:00 K. Chmurčiaková, A. 
Činčuráková, D. Vargová 

21 

28.2. Plnohodnotný život – 3. lekcia 
(online) 

18:00 – 19:00 M. Kaňuch 8 

marec 
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5.3. Asertivita – prezenčné vzdelávanie 
(realizované v rámci projektu Svetového luteránskeho zväzu /SLZ/  

EMC 2023 – 2025) 

celý deň D. Kálman vzdelávanie pre 
ordinovaných ECAV a BÚ 

ECAV, ktorí sa individuálne 
prihlásili na ponúknuté 

vzdelávanie 
počet: 12 

5.3. Identita a sebahodnota ženy – 7. lekcia 
(online) 

19:30 – 21:00 K. Chmurčiaková, A. 
Činčuráková, D. Vargová 

21 

6.3. Plnohodnotný život – 4. lekcia 
(online) 

18:00 – 19:00 M. Kaňuch 8 

12.3. Identita a sebahodnota ženy – 8. lekcia 
(online) 

19:30 – 21:00 K. Chmurčiaková, A. 
Činčuráková, D. Vargová 

21 

12.3. Tínedžer v našej detskej izbe (online) 18:00 – 19:30 L. Bačová 20 

13.3. Plnohodnotný život – 5. lekcia 
(online) 

18:00 – 19:00 M. Kaňuch 8 

16.3. Kantorský kurz I. Prešov  J. Siroma a L. Moravetz 14 

17. 3. Práva a povinnosti presbyterov  V. Ferenčík Objednané CZ ECAV 
Východná v EMC na 

vzdelávanie presbyterov. 

19.3. Identita a sebahodnota ženy – 9. lekcia 
(online) 

19:30 – 21:00 K. Chmurčiaková, A. 
Činčuráková, D. Vargová 

21 

19.3. Biblické štúdium Žalmov – 3. lekcia  
(online) 

18:00 – 19:30 B. Hroboň 10 
 

20.3. Plnohodnotný život – 6. lekcia 
(online) 

18:00 – 19:00 M. Kaňuch 8 

21.3. Prezentačné zručnosti III. (v rámci projektu SLZ EMC 2023 – 2025) 
(online) 

18:00 – 19:30 M. Konrádová 5 
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22.3. Mentoring – prezenčné vzdelávanie (1. lekcia) 
(realizované v rámci projektu Svetového luteránskeho zväzu /SLZ/  

EMC 2023 – 2025) 

celý deň V. Lasáková a D. Králik vzdelávanie pre 
ordinovaných ECAV a BÚ 

ECAV, ktorí sa individuálne 
prihlásili na ponúknuté 

vzdelávanie 
počet: 15 

23.3. Škola cirkevných hudobníkov (7. stretnutie 2023/2024)  J. Siroma,  
O. Šaray, J. Pastorková 

10 

apríl 
 
 

   

7. 4. Komunikace ve staršovstvu 
(Presbyterstvo a tímová spolupráca) 

 K. Chmurčiaková Presbyterná konferencia 
Východomoravského 
seniorátu ČCE v Zlíne 

objednané v EMC. 

8.4. Časový manažment - práca s časom a riadenie seba  
(realizované v rámci projektu Svetového luteránskeho zväzu /SLZ/  

EMC 2023 – 2025) 

 K. Kováč Seniorálna pastorálna 
konferencia (SPK) 

Tatranského seniorátu 
(objednané z ponuky EMC) 

8.4.  Budovanie a vedenie tímu (realizované v rámci projektu Svetového 
luteránskeho zväzu /SLZ/  

EMC 2023 – 2025) 

 V. Straka  SPK 
Turčianskeho seniorátu 

(objednané z ponuky EMC) 

9.4. Evanjelici medzi západom a východom (online) 18:00 – 19:30 M. Damankoš 10 

13.4.  Budovanie a vedenie tímu (realizované v rámci projektu Svetového 
luteránskeho zväzu /SLZ/  

EMC 2023 – 2025) 

 V. Straka Ročníkové stretnutie 
kandidátov duchovnej 

služby EBF UK. 

12. – 14. 4. Duchovné cvičenia ECAV – VIA EMAUS Badín  M. Kaňuch 10 

16.4. Biblické štúdium Žalmov – 4. lekcia  
(online) 

18:00 – 19:30 B. Hroboň 10 
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20.4. Škola cirkevných hudobníkov (8. stretnutie 2023/2024)  J. Siroma,  
O. Šaray, J. Pastorková 

10 

22.4.  Budovanie a vedenie tímu (realizované v rámci projektu Svetového 
luteránskeho zväzu /SLZ/  

EMC 2023 – 2025) 

 V. Straka  Seniorálna pastorálna 
konferencia (SPK) 

Hontianskeho seniorátu 
(objednané z ponuky EMC) 

22.4. 

Riadenie zmien, inovácie  
(realizované v rámci projektu Svetového luteránskeho zväzu /SLZ/  

EMC 2023 – 2025) 

 Ján Hudák Seniorálna pastorálna 
konferencia (SPK) 

Považského seniorátu 
(objednané z ponuky EMC) 

24.4. Výchova cností (online) 18:00 – 19:30 M. Wiesenganger, 
R. Martincová 

77 

26.4. Mentoring – prezenčné vzdelávanie (2. lekcia) 
(realizované v rámci projektu Svetového luteránskeho zväzu /SLZ/  

EMC 2023 – 2025) 

celý deň V. Lasáková a D. Králik vzdelávanie pre 
ordinovaných ECAV a BÚ 

ECAV, ktorí sa individuálne 
prihlásili na ponúknuté 

vzdelávanie 
počet: 15 

máj 
 
 

   

3.5. Mentoring – prezenčné vzdelávanie (3. lekcia) 
(realizované v rámci projektu Svetového luteránskeho zväzu /SLZ/  

EMC 2023 – 2025) 

celý deň V. Lasáková a D. Králik vzdelávanie pre 
ordinovaných ECAV a BÚ 

ECAV, ktorí sa individuálne 
prihlásili na ponúknuté 

vzdelávanie 
počet: 15 



SPRÁVA O ČINNOSTI EDUKAČNO-MISIJNÉHO CENTRA (EMC) ECAV ZA ROK 2024 

 

  

26 

6.5.  Budovanie a vedenie tímu (realizované v rámci projektu Svetového 
luteránskeho zväzu /SLZ/  

EMC 2023 – 2025) 

 V. Straka  Seniorálna pastorálna 
konferencia (SPK) 

Košického seniorátu 
(objednané z ponuky EMC) 

17.5. Rokovanie s ELCA o programe Samaritáni PLUS  E. Guldanová, M. Oráč  

18.5. Škola cirkevných hudobníkov (9. stretnutie 2023/2024)  J. Siroma,  
O. Šaray 

10 

21.5. Biblické štúdium Žalmov – 5. lekcia  
(online) 

18:00 – 19:30 B. Hroboň 10 
 

23.5. Komunikácia so súcitom (online) 18:00 – 19:30 N. Kaciánová 11 

24.5. Mentoring – prezenčné vzdelávanie (4. lekcia) 
(realizované v rámci projektu Svetového luteránskeho zväzu /SLZ/  

EMC 2023 – 2025) 

celý deň V. Lasáková a D. Králik vzdelávanie pre 
ordinovaných ECAV a BÚ 

ECAV, ktorí sa individuálne 
prihlásili na ponúknuté 

vzdelávanie 
počet: 15 

jún 
 
 

   

1.6. Synoda ECAV v Žiline – predloženie správy o činnosti EMC za rok 2023    

2.6. 
Zborový dozorca v praxi a písanie zápisníc  

(vzdelávanie zborových dozorcov a zapisovateľov ŠZS) 
 V. Ferenčík 

objednané  Šarišsko-
zemplínskym seniorátom 

ECAV v EMC 

5.6. Kurikulárna reforma náboženskej výchovy (online) 18:00 – 19:30 D. Naďová 23 

10.6. Evanjelici medzi západom a východom  M. Damankoš 
objednané SPK  Liptovsko-

oravského ECAV v EMC 

13.6. Mamiklub v cirkevnom zbore (online) 18:00 – 19:30 L. Šimočková 11 
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14.6. Mentoring – prezenčné vzdelávanie (5. lekcia) – udeľovanie 
certifikátov 

(realizované v rámci projektu Svetového luteránskeho zväzu /SLZ/  
EMC 2023 – 2025) 

celý deň V. Lasáková a D. Králik vzdelávanie pre 
ordinovaných ECAV a BÚ 

ECAV, ktorí sa individuálne 
prihlásili na ponúknuté 

vzdelávanie 
počet: 15 

15.6. 
Hlasová výchova cirkevno-zborového spevokolu k priamemu prenosu 

služieb Božích v RTVS 
13:00 – 16:00 A. Belej 

objednané CZ ECAV 
Sučany v EMC 

17.6. Kurikulárna reforma náboženskej výchovy (online) pre zástupcov 
evanjelických cirkevných základných škôl  –  

Liptovský Mikuláš, Martin a Prešov 

18:00 – 19:30 D. Naďová 13 

18.6. Biblické štúdium Žalmov – 6. lekcia  
(online) 

18:00 – 19:30 B. Hroboň 10 
 

22.6. Škola cirkevných hudobníkov (10. stretnutie 2023/2024) –  
postupové skúšky 

 J. Siroma,  
O. Šaray 

10 

24.6. Tvorba projektov, plánovanie, stanovovanie cieľov (realizované 
v rámci projektu Svetového luteránskeho zväzu /SLZ/  

EMC 2023 – 2025) 

 V. Straka Seniorálna pastorálna 
konferencia (SPK) 

Hontianskeho seniorátu 
(objednané z ponuky EMC) 

júl 
 
 

   

15. – 19.7. 
Animátori EMC výpomoc pri realizácii Detského biblického tábora 

v CZ ECAV na Slovensku Trnava 
  

 
 
 

19. – 21.7. Rodinná expedícia – Julské Alpy 
 

 
 

Ján Oslík 
 

 

10 
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29.7 – 2.8. 
Animátor EMC výpomoc pri realizácii Detského biblického tábora v CZ 

ECAV na Slovensku Liptovský Ondrej 
  

 
 

 

august 
 
 

   

19.8 – 
23.8. 

Animátori EMC výpomoc pri realizácii Detského biblického tábora 
v Dunajsko-nitrianskom senioráte ECAV 

   

23. – 25.8. Splav Malého Dunaja – otcov a detí  J. Oslík 36 

september 
 
 

   

5.9. Hry vo vyučovaní náboženskej výchovy (online) 18:00 – 19:30 Ľ. Froľo 188 

8.9. 
Hnev, ako ho zvládať?  

(Zborový deň CZ ECAV Liptovský Ján) 
 F. Korečko 

objednané  CZ ECAV 
Liptovský Ján v EMC 

 

9.9. Pastorálna starostlivosť o ľudí s duševnou poruchou  D. Fojtíková 
objednané SPK  Šarišsko-
zemplínskeho seniorátu 

ECAV v EMC 

 

9.9. Časový manažment - práca s časom a riadenie seba  
(realizované v rámci projektu Svetového luteránskeho zväzu /SLZ/  

EMC 2023 – 2025) 

 K. Kováč Seniorálna pastorálna 
konferencia (SPK) 

Gemerského seniorátu 
(objednané z ponuky EMC) 

 

9.9. prednáška: Nečakaný hosť 
(v rámci SPK LOS ECAV) 

 Richard Nagypál   vzdelávanie kaplánov 
ECAV v rámci pravidelného 

vzdelávania 

 

9.9. prednáška: Práca v cirkevnom zbore    S. Grega vzdelávanie kaplánov 
ECAV v rámci pravidelného 

vzdelávania 
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10.9. prednáška: Príprava konfirmandov    M. Kaňuch, M. Lajda vzdelávanie kaplánov 
ECAV v rámci pravidelného 

vzdelávania 

 

10.9. prednáška: Starostlivosť o chorých a umierajúcich v praxi    J. Molčan vzdelávanie kaplánov 
ECAV v rámci pravidelného 

vzdelávania 

 

11.9. prednáška: Príprava kazuálnych kázní  J. Horák vzdelávanie kaplánov 
ECAV v rámci pravidelného 

vzdelávania 

 

12.9. Metódy a stratégie vo vyučovaní náboženstva  J. Ďuranová vzdelávanie kaplánov 
ECAV v rámci pravidelného 

vzdelávania 

 

14.9. Škola cirkevných hudobníkov ECAV – 1. stretnutie 2024/2025  J. Siroma a 
O. Šaray 

10  

16.9. Časový manažment - práca s časom a riadenie seba  
(realizované v rámci projektu Svetového luteránskeho zväzu /SLZ/  

EMC 2023 – 2025) 

 K. Kováč Seniorálna pastorálna 
konferencia (SPK) 

Hontianskeho seniorátu 
(objednané z ponuky EMC) 

 

17.9. Biblické štúdium Žalmov – 7. lekcia  
(online) 

18:00 – 19:30 B. Hroboň 10 
 

 

18.9. Digitálne závislosti našich detí (online) 18:00 – 19:30 M. Iľko 22  

20.9. Biblické štúdium žien pre CZ ECAV Hanušovce nad Topľou – 1. časť  A. Korečková objednané  CZ ECAV 
Hanušovce nad Topľou v 

EMC 

 

27.9.  Budovanie a vedenie tímu (realizované v rámci projektu Svetového 
luteránskeho zväzu /SLZ/  

EMC 2023 – 2025) 

 V. Straka  Seniorálna pastorálna 
konferencia (SPK) 

Bratislavského seniorátu 
(objednané z ponuky EMC) 
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30.9. Osobnostno-sociálny rozvoj žiakov I.A a V.O ESŠ v Prešove  J. Bosáková vzdelávanie objednané 
ESŠ v Prešove 
z ponuky  EMC 

 

október 
 
 

   
 

4. – 6. 10. Duchovné cvičenia kresťanských učiteľov – Oáza magistrórum  J. Bosáková 13  

7.10. Časový manažment - práca s časom a riadenie seba  
(realizované v rámci projektu Svetového luteránskeho zväzu /SLZ/  

EMC 2023 – 2025) 

 K. Kováč Seniorálna pastorálna 
konferencia (SPK) 

Šarišsko-zemplínskeho 
seniorátu 

(objednané z ponuky EMC) 

 

9.10.  Budovanie a vedenie tímu (realizované v rámci projektu Svetového 
luteránskeho zväzu /SLZ/  

EMC 2023 – 2025) 

 V. Straka  Seniorálna pastorálna 
konferencia (SPK) 

Rimavského seniorátu 
(objednané z ponuky EMC) 

 

10.10. Pastorálna starostlivosť pri duševných poruchách (online)  D. Fojtíková 13  

12.10. Kantorský kurz II. Trenčín  J. Siroma  9  

12.10. Vzdelávanie pracovníkov detskej besiedky – pokročilí  O. Kaňuchová objednané  CZ ECAV 
Hanušovce nad Topľou v 

EMC 

 

14.10.  Budovanie a vedenie tímu (realizované v rámci projektu Svetového 
luteránskeho zväzu /SLZ/  

EMC 2023 – 2025) 

 V. Straka  Seniorálna pastorálna 
konferencia (SPK) 

Novohradského seniorátu 
(objednané z ponuky EMC) 

 

14.10. Podporná skupina Alzheimer – 1. stretnutie 18:00 – 19:00 K. Chmurčiaková Podporná skupina je 
súčasťou linky pomoci 

Samaritáni. 
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15.10. Biblické štúdium Žalmov – 8. lekcia  
(online) 

18:00 – 19:30 B. Hroboň 10 
 

 

16. – 20. 
10. 

Ekumenická duchovná obnova Nitra   26 
Technická podpora pre 
Ekumenický výbor ECAV 

 

22.10. Mediácia – riešenie konfliktov 
(realizované v rámci projektu Svetového luteránskeho zväzu /SLZ/  

EMC 2023 – 2025) 

 P. Laktišová vzdelávanie pre 
ordinovaných ECAV a BÚ 

ECAV, ktorí sa individuálne 
prihlásili na ponúknuté 

vzdelávanie  
(objednané z ponuky EMC) 

počet: 16 

 

24.10. SLB vedené neordinovaným (online)  M. Chalupka 12  

25.10. Biblické štúdium žien pre CZ ECAV Hanušovce nad Topľou – 2. časť  A. Korečková objednané  CZ ECAV 
Hanušovce nad Topľou v 

EMC 

 

28. – 30. 
10. 

Teologická konferencia ECAV     

november 
 
 

   
 

8.  – 9.11 Misijná konferencia ECAV 2024   V spolupráci s Výborom 
misie ECAV. 

 

9.11. Škola cirkevných hudobníkov ECAV – 2. stretnutie 2024/2025  J. Siroma a 
O. Šaray 

10  

9.11. Presbyterstvo a tímová spolupráca 
 K. Chmurčiaková 

Objednané CZ ECAV Senec 
v EMC. 
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11.11. Podporná skupina Alzheimer – 2. stretnutie 18:00 – 19:00 K. Chmurčiaková Podporná skupina je 
súčasťou linky pomoci 
Samaritáni. Účasť: 8 

 

11.11. Tvorba projektov, plánovanie, stanovovanie cieľov (realizované 
v rámci projektu Svetového luteránskeho zväzu /SLZ/  

EMC 2023 – 2025) 

 V. Straka Seniorálna pastorálna 
konferencia (SPK) 

Novohradského seniorátu 
(objednané z ponuky EMC) 

 

12.11. Emócie ako náš kompas (online) 18:00 – 19:30 K. Chmurčiaková 11  

19.11. Biblické štúdium Žalmov – 9. lekcia  
(online) 

18:00 – 19:30 B. Hroboň 10 
 

 

20.11. Dáta využité a nezneužité (online) 18:00 – 19:30 J. Hudák 6  

22.11. Biblické štúdium žien pre CZ ECAV Hanušovce nad Topľou – 3. časť  A. Korečková objednané  CZ ECAV 
Hanušovce nad Topľou v 

EMC 

 

27.11. Vianočný escape room pre dospelých (online) 18:00 – 19:30 J. Oslík   

30.11. Škola cirkevných hudobníkov ECAV – 3. stretnutie 2024/2025  J. Pastorková, J. Siroma 
O. Šaray 

10  

december 
 
 

   
 

3.12. Tvorivé hodnotenie žiakov (aktualizačné vzdelávanie) 14:00 – 15:30 Ľ. Kónyová objednané  Evanjelickým 
gymnáziom J. A. 

Komenského v EMC 

 

3. – 5. 12 Odraz na hlbinu (3-dňový pobyt žiakov ev. gymnázií na EBF UK) – 
 mini Erasmus 

  25  

8.12. 
Prezenčné vzdelávanie: Problémy v rodine  a ich riešenie (adventná 

besiedka Považského seniorátu ECAV) 
15:00 – 16:30 T. Drdulová 

objednané  Považským 
seniorátom ECAV v EMC 
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9.12.  Budovanie a vedenie tímu (realizované v rámci projektu Svetového 
luteránskeho zväzu /SLZ/  

EMC 2023 – 2025) 

 V. Straka  Seniorálna pastorálna 
konferencia (SPK) 

Tatranského seniorátu 
(objednané z ponuky EMC) 

 

9.12. Podporná skupina Alzheimer – 3. stretnutie 18:00 – 19:00 K. Chmurčiaková Podporná skupina je 
súčasťou linky pomoci 
Samaritáni. Účasť: 5 

 

14.12. Škola cirkevných hudobníkov ECAV – 4. stretnutie 2024/2025  J. Pastorková, J. Siroma 
O. Šaray 

10  

17.12. Biblické štúdium Žalmov – 10. lekcia  
(online) 

18:00 – 19:30 B. Hroboň 10 
 

 

22.12. Biblické štúdium žien pre CZ ECAV Hanušovce nad Topľou – 4. časť  A. Korečková objednané  CZ ECAV 
Hanušovce nad Topľou v 

EMC 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

Príloha 3: Príjmy EMC 2024 na účet EMC 

           

Príloha 3: Príjmy EMC 2024 na účet EMC* 

dary/ 
dary linka pomoci 

Samaritáni 

predaj nahrávok 
z webinárov resp. 

digitálnej akadémie 

predaj printových 
materiálov 

poplatky za vzdelávania 
a pobyty  

(mimo Teologickej 
konferencie ECAV) 

3403 € 720,00 € 273 € 20 386 € 

           
*V tabuľke nie sú uvedené dotácie (prijaté na účet EMC) od zahraničných partnerov (Svetový luteránsky 

zväz, Martin Luther Bund, ELCA, Verband evangelischen Kirchenmusikerinnen und Kirchenmusiker 
in Bayern), ktoré sú súčasťou rozpočtu ECAV.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

SOLI DEO GLORIA! 
 
 

 
Mgr. Stanislav Grega – vedúci EMC, email: stanislav.grega@edumiscentrum.sk 

Mgr. Štefan Kiss – koordinátor misijných aktivít EMC, email: misia@ecav.sk 
Mgr. František Korečko – webmaster EMC a digitálna akadémia EMC, email: 

frantisek.korecko@edumiscentrum.sk 
PaedDr. Marianna Kuchariková, koordinátorka činnosti mládeže, email: 

marianna.kucharikova@edumiscentrum.sk 
ThDr. Matej Oráč, PhD. – koordinátor vzdelávacích aktivít EMC, email: 

matej.orac@edumiscentrum.sk 
Ing. Eva Trepáčová – tajomníčka EMC, email: eva.trepacova@edumiscentrums.sk 

 

 

 

Pripojte sa k našej službe 
finančným darom, ktorým podporíte rozvoj vzdelávacích a misijných projektov. 

 

 

 

 

 

www.edumiscentrum.sk 

www.emc.ecav.sk 

www.facebook.com/EMCECAV  
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